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1. Wstęp
Modernizacja oraz budowa nowoczesnych jednostek energetycznych jest nie tylko

koniecznością, ale także strategicznym wyzwaniem niezbędnym dla zapewnienia

zrównoważonego rozwoju. Polska energetyka nadal w dużej mierze jest zależną od paliw

kopalnych, musi zmierzyć się z wieloma wyzwaniami związanymi z jej przebudową.

Ekonomiczne i środowiskowe aspekty modernizacji energetyki w Polsce są kluczowe dla jej

przyszłości. Z ekonomicznego punktu widzenia, modernizacja przyczyni się do zwiększenia

efektywności energetycznej oraz obniżenia kosztów produkcji energii w dłuższym okresie.

Inwestycje w nowoczesne, innowacyjne technologie mogą także stymulować rozwój

gospodarczy poprzez tworzenie nowych miejsc pracy oraz zwiększenie konkurencyjności sektora

energetycznego na rynku międzynarodowym [1].

Z kolei z perspektywy środowiskowej, modernizacja ta jest kluczowym elementem

zapobiegania globalnemu ociepleniu. Polska, będąca jednym z największych emitentów CO2

w UE, musi dążyć do zmniejszenia swojego wkładu w zanieczyszczenie atmosfery. Redukcja

emisji gazów cieplarnianych poprzez modernizację jednostek energetycznych i stopniowe

odchodzenie od węgla na rzecz odnawialnych źródeł energii oraz nowoczesnych technologii

atomowych jest konieczna, aby spełnić zobowiązania wynikające z międzynarodowych umów

klimatycznych [2]. Zła jakość powietrza ma konsekwencje gospodarcze, obejmujące koszty

leczenia ludzi, ograniczoną produktywność pracowników oraz szkody środowiskowe. Działania

na rzecz ochrony środowiska przyczynią się nie tylko do poprawy jakości powietrza i zdrowia

publicznego, ale również pomogą w zachowaniu bioróżnorodności oraz w ochronie ekosystemów

naturalnych [3, 4].

Zrealizowane w ostatnich latach inwestycje w postaci budowy bloków energetycznych

o klasie 1000 MW (np. Elektrownia Opole oraz Elektrownia Jaworzno) w pełni wpisują się

w aktualną politykę energetyczną kraju. Rozbudowa Elektrowni Opole, obejmująca dodanie

dwóch bloków ultranadkrytycznych o mocy 900 MW, jest największą inwestycją w infrastrukturę

energetyczną w Polsce od 1989 roku. Projekt ten znacznie zwiększył moc elektrowni, czyniąc ją

trzecią co do wielkości w kraju i kluczową na pokrycie zapotrzebowania Polski na energię

elektryczną. Drugą bardzo ważną inwestycją był blok J910 w Elektrowni Jaworzno III, co stanowi

istotny krok w modernizacji infrastruktury energetycznej w Polsce, równoważąc potrzebę

niezawodnej produkcji energii z poprawą ochrony środowiska i efektywnością. Zaawansowana

technologia nowej jednostki i wyższa wydajność przyczyniają się do znacznej redukcji emisji,

dostosowując się do celów emisyjnych UE [5].

Firma Zakłady Remontowe Energetyki Katowice S.A. uczestniczyła w obu tych

przedsięwzięciach kluczowych dla energetyki krajowej. Jedno z nich dotyczyło budowy nowych

mocy w technologiach węglowych w TAURON Wytwarzanie S.A. tj.: „Budowa bloku
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energetycznego o mocy 910 MW na parametry nadkrytyczne w Elektrowni Jaworzno III”.

W ramach tego zadania podpisano umowę na: „Zaprojektowanie i wykonanie w ramach realizacji

Bloku dostawy oraz montażu rurociągów wysokoprężnych (LAB, LBB, LBC, LBA) wraz

z armaturą oraz systemami pomocniczymi, a także dobór oraz montaż zamocowań

pierwszorzędowych” [6]. W jednym z zakładów Firmy, tj. w Wydziale Prefabrykacji Rurociągów,

realizowany był projekt prefabrykacji elementów składowych instalacji pary świeżej LBA,

wtórnie przegrzanej LBB, pary do wtórnego przegrzewu LBC, rurociągów wody zasilającej LAB

oraz LBA, LBB, LBC, LAB. Całość prac w zakresie prefabrykacji rurociągów wysokoprężnych

dla nowego bloku w Jaworznie obejmowała prefabrykację rurociągów o łącznej masie ponad

2.000 ton. Kluczowe komponenty rurociągów o wysokich parametrach przepływu (PS= 30,9

MPa, TS=610°C) tj. rury proste, kolana gięte oraz kształtki spawane wykonane były ze stali

X10CrWMoVNb9-2 (skrótowo oznaczanej jako P92).

Chcąc nadążyć za rozwojem technologii energetycznych i stosowanych konstrukcji

kotłowych konieczne jest uruchomienie badań oraz analiz do określenia wytrzymałości

elementów ciśnieniowych, które to w tych jednostkach zostały zastosowane. Dlatego niezwykle

istotne jest poznanie szeregu właściwości materiałów pracujących w wysokiej temperaturze.

Istotnym kryterium oceny niezawodności oraz bezpiecznej eksploatacji urządzeń ciśnieniowych

jest znajomość kondycji materiału w perspektywie długoterminowej pracy. Przy założeniu, że

materiał eksploatowany będzie zgodnie z opracowanymi instrukcjami, dokumentacją techniczno-

ruchową, niezbędne jest zbadanie właściwości materiału, aby określić czas jego bezpiecznej

i bezawaryjnej (z metalurgicznego punktu widzenia) eksploatacji.

Praca doktorska, w której podjęto temat analizy trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych

wykonanych ze stali P92, jest istotnym elementem w kontekście zapewnienia niezawodności

i bezpieczeństwa pracy całego obiektu energetycznego. Próbki złączy spawanych badanych

w ramach dysertacji zostały wykonane z zachowaniem analogicznych norm, standardów oraz

materiałów hutniczych w postaci rur bez szwu do zastosowań ciśnieniowych jak dla omawianego

zadania. Za szczególnie ważne autor uznał badania elementów wysokociśnieniowych, które

odpowiadają za przenoszenie znacznych obciążeń, a ich awaria może prowadzić do poważnych

konsekwencji. Takimi elementami niewątpliwie są rurociągi pary świeżej, wraz z przynależnymi

elementami kształtowymi typu trójnik lub armatura. Charakteryzują się one wysoką temperaturą

pracy oraz wysokim ciśnieniem panującym wewnątrz rurociągu, nie są one jednak ogrzewane od

strony zewnętrznej (np. spalinami jak w przypadku wężownic rurowych).

Wyznaczone cele pracy w postaci charakterystyk mikrostrukturalnych złącza spawanego ze

stali P92 mogą dostarczyć wniosków niezbędnych do przeprowadzania analiz, prognozowania

oraz planowania koniecznych przeglądów instalacji rurociągów wysokoprężnych. Będzie to

miało szczególne znaczenie w kontekście bezpiecznej eksploatacji ostatnio wybudowanych

nowoczesnych jednostek energetycznych na parametry nadkrytyczne.
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2. Przegląd piśmiennictwa

2.1. Aktualny stan krajowej energetyki oraz założenia

polityki energetycznej Polski
W dzisiejszych czasach energetyka stanowi jeden z kluczowych filarów każdej narodowej

gospodarki. Polska nie jest wyjątkiem jako kraj rozwijający się, oparty na przemyśle. Rozwój

krajowej energetyki ma fundamentalne znaczenie. Dlatego też należy dokonać analizy stanu

krajowej energetyki w Polsce, biorąc pod uwagę zarówno kontekst Unii Europejskiej, jak

i wewnętrzną politykę energetyczną kraju. Analiza ta wskaże możliwe do obrania kierunki, które

w zależności od Władz Państwowych mogą być realizowane w mniejszym lub większym

stopniu [7].

Rozwój konkretnych technologii energetycznych zależy od wielu czynników, a do

najważniejszych zaliczają się aspekty techniczno-ekonomiczne, ekologiczne, prawne

i materiałowo-technologiczne [8]. Obecnie krajowy system energetyki zawodowej składa się

głównie z jednostek opartych na spalaniu paliw w postaci węgla kamiennego i brunatnego.

Obejmuje 20 bloków o mocy 120 MW, 54 bloki o mocy 200 MW, 16 bloków o mocy 360 MW,

2 bloki o mocy 500 MW oraz 7 nowoczesnych jednostek o parametrach nadkrytycznych (np. blok

firmy Tauron w Jaworznie o mocy 910 MW) [9].

Jak pokazuje struktura produkcji energii elektrycznej w 2022 roku (Rys. 1) udział węgla

w produkcji energii elektrycznej wyniósł 70,7% brutto (zmniejszył się tylko o 1,7 p.p. niż w 2021


[…]


8. Próby pełzania bez pomiaru wydłużenia pozwoliły na ekstrapolację metodą wykreślną

wytrzymałości na pełzanie dla 10 000 i 100 000 godzin badanych złączy spawanych

w stanie wyjściowym oraz po długotrwałym wyżarzaniu. Badane złącze spawane
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wykazało 70% wytrzymałości na pełzanie po 10000 godzin w temperaturze 650ºC oraz

82% po 100000 godzin w temperaturze 650ºC w porównaniu do materiału bazowego, tj.

rur bezszwowych wykonanych wg EN 10216-2.

9. Na podstawie wyników wytrzymałości na pełzanie wyznaczono utratę trwałości

eksploatacyjnej badanych złączy w zależności od czasu i temperatury wyżarzania.

Obliczone wartości wytrzymałości na pełzanie wykazały 17% spadek w przypadku

wyżarzania w temperaturze 600ºC przez 10000 godzin oraz 34% spadek w przypadku

wyżarzania w temperaturze 650ºC przez 10000 godzin.
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8. Streszczenie
Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy analizy trwałości eksploatacyjnej rurowych złączy

spawanych ze stali P92 (X10CrWMoVNb9-2) stosowanej w nowoczesnych konstrukcjach

bloków energetycznych na parametry nadkrytyczne. Trwałość eksploatacyjna złącza jest

składową wielu czynników, a jej ocena powinna być oparta na możliwie największej ilości

technik badawczych, które obejmują badania mikrostrukturalne, badania właściwości

mechanicznych i próby pełzania. Stal P92 stosuje się głównie na elementy rurociągów parowych,

np. rurociągów pary świeżej, do pracy w temperaturze osiągającej nawet 610ºC.

W części teoretycznej pracy opisano główne kierunki rozwoju polskiej energetyki oraz jej

stan aktualny. Omówiono główne grupy materiałów stosowane w nowoczesnej energetyce, w tym

stale martenzytyczne, a w szczególności badaną stal P92. Przedstawiono technologiczne aspekty

wykonania oraz badań nieniszczących rurowych złączy spawanych. Opisano metody oceny

trwałości eksploatacyjnej materiału części ciśnieniowych ze szczególnym uwzględnieniem

diagnostyki stopnia degradacji elementów pracujących powyżej temperatury granicznej.

W części badawczej przedstawiono uzyskane wyniki badań rurowych złączy spawanych

w +stanie wyjściowym oraz po długotrwałym wyżarzaniu w temperaturze 600 oraz 650ºC przez

3000 oraz 10000 godzin. Zaprezentowano charakterystyki materiałowe zawierające stan

mikrostruktury, właściwości mechaniczne, odporność na pełzanie oraz analizę wydzieleń dla

każdego z badanych stanów materiału. Na podstawie znajomości cech morfologicznych materiału

w stanie wyjściowym oraz rentgenowskiej analizy składu chemicznego mikroobszarów

wykonano identyfikację wydzieleń. Analiza ilościowa obrazów mikrostruktury we wszystkich

strefach złącza była podstawą do przeprowadzenia podstawowej analizy statystycznej. Na

podstawie wyników wytrzymałości na pełzanie wyznaczono utratę trwałości eksploatacyjnej

badanych złączy w zależności od czasu i temperatury wyżarzania.

Uzyskane charakterystyki materiałowe stanowią podstawę do opracowania procedur

jakościowo-technologicznych, wdrażających do praktyki przemysłowej standardy postępowania

w przypadkach awarii lub innych zdarzeń zakłócających proces produkcji energii w elektrowni.

Karty charakterystyk w opracowanej formie mogą być pomocne w oszacowaniu utraty trwałości

eksploatacyjnej bez szczegółowych informacji na temat rzeczywistych parametrów pracy na

obiekcie. Porównanie stanu mikrostruktury materiału na obiekcie może pomóc w prognozowaniu

czasu dalszej bezpiecznej eksploatacji rurociągowych złączy spawanych.
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9. Abstract
This doctoral dissertation analyses the operational durability of pipe welded joints made of

P92 steel (X10CrWMoVNb9-2) used in modern power plants operating in supercritical

parameters. The joint's operational durability is influenced by many factors, and its assessment

should be based on the largest possible number of research techniques, including microstructural

studies, mechanical properties tests, and creep tests. P92 steel is mainly used for components of

steam pipelines, such as main steam pipelines, operating at temperatures reaching up to 610ºC.

The theoretical part of the dissertation describes the main directions of development of the

Polish energy sector and its current state. The main groups of materials used in modern energy,

including martensitic steels, particularly the examined P92 steel, are discussed. The technological

aspects of welded tubular joints' fabrication and non-destructive testing are presented. Methods

for assessing the operational durability of the material of pressure parts are described, with

particular emphasis on the diagnostics of the degradation degree of components operating above

the threshold temperature.

In the research part, a comprehensive process was followed to obtain the results of welded

tubular joints in their initial state and after long-term annealing at 600ºC and 650ºC for 3000 and

10000 hours. Material characteristics including microstructural state, mechanical properties,

creep resistance, and precipitation analysis for each examined material state were provided. This

process involved a thorough understanding of the morphological features of the material in its

initial state and X-ray analysis of the chemical composition of micro-areas, leading to precise

precipitation identification. Quantitative analysis of microstructure images in all zones of the joint

was the basis for conducting a basic statistical analysis. The results of the creep strength tests

allowed us to determine the loss of operational durability of the examined joints depending on the

annealing time and temperature, ensuring the validity and reliability of our findings.

The obtained material characteristics form a reasonable basis for developing quality-

technological procedures and implementing standards of conduct into industrial practice in cases

of failures or other events disrupting the energy production process in power plants. The

characteristic cards in the developed form can help estimate the loss of operational durability

without detailed information about the actual operating parameters of the object. Comparing the

microstructural state of the material on the object can help predict the time of further safe

operation of welded pipe joints.