Prof. dr hab. inż. Jarosław Mizera
Wydział Inżynierii Materiałowej
Politechnika Warszawska

Warszawa, 29 grudnia 2024 r.

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Karol Sówka

„Analiza trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych z żaroodpornej stali P92”

Uwagi ogólne

Opiniowana praca powstała pod opieką dr hab. inż. Marka Sroki, prof. Politechniki Śląskiej, na Wydziale Mechanicznym Technologicznym w Katedrze Materiałów Inżynierskich i Biomedycznych gdzie prowadzone są m. in. badania podstawowe i aplikacyjne nad rozwiązaniami materiałowymi i technologiami na potrzeby przemysłu. Recenzowana praca wpisuje się doskonale w nurt prac badawczych tej Katedry.

Modernizacja urządzeń energetycznych i odchodzenie od spalania węgla kamiennego na rzecz uzyskiwania energii z odnawialnych źródeł energii jest niezbędnym działaniem w celu redukcji gazów cieplarnianych. Realizowane w Polsce w ostatnich latach inwestycje w postaci budowy nowoczesnych bloków energetycznych wpisują się w ten europejski i światowy trend. W tym kontekście istotny jest również problem modernizacji i unowocześniania istniejących jednostek energetycznych. Aby nadążyć za rozwojem nowoczesnych technologii energetycznych i stosowanych materiałów dla konstrukcji kotłowych konieczne jest prowadzenie badań elementów ciśnieniowych pod kątem poznania właściwości materiałów z których są wykonane. Wiedza ta jest niezwykle istotna w kontekście zapewnienia długoterminowej pracy elementom konstrukcji jednostek energetycznych pracujących w warunkach ekstremalnych tzn. wysokiego ciśnienia i wysokiej temperatury.

Jest to kluczowe z punktu widzenia predykcji żywotności konstrukcji i opracowania kryterium oceny niezawodności oraz bezpiecznej eksploatacji urządzeń ciśnieniowych. Zasadniczym kryterium oceny niezawodnej i bezpiecznej eksploatacji urządzeń ciśnieniowych jest wiedza pozwalająca na predykcję ich czasu pracy (trwałości eksploatacyjnej). Należy jednak podkreślić, że trwałość materiału określana w badaniach laboratoryjnych nie jest równoznaczna z trwałością elementu konstrukcyjnego w szczególności kiedy w jego skład wchodzi złącza spawane.

Doktorant w swojej dysertacji podjął się analizy trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych wykonanych z wysokostopowej stali ferrytycznej X10CrWMoVNb9-2 (T/P92) przeznaczonej do wytwarzania na elementy ciśnieniowe (m. in. rurociągi pary, wężownice, kolektory podgrzewaczy). Za szczególnie istotne uznał badanie elementów wysokociśnieniowych takich jak rurociągi pary świeżej wraz z elementami kształtowymi m. in. trójniki lub armatura, które charakteryzują się pracą pod wysokim ciśnieniem i wysokiej temperaturze panującej wewnątrz rurociągu.

Mgr inż. Karol Sówka wyznaczył za cel pracy opracowanie charakterystyk materiałowych złącza spawanego stali P92, które posłużyć miały do prognozowania oraz planowania koniecznych przeglądów instalacji rurociągów wysokoprężnych. Spodziewane do uzyskania wyniki badań mają szczególne znaczenie w kontekście długoterminowej i bezpiecznej eksploatacji nowoczesnych jednostek energetycznych na parametry nadkrytyczne.

Doktorant zrealizował ambitny program badawczy obejmujący badania mikrostruktury, właściwości mechanicznych oraz próby pełzania jednoosiowego złącza ze stali P92 po długotrwałym wyżarzaniu. Otrzymane wyniki badań mają bardzo dużą wartość aplikacyjną. Opracowanie przez Doktoranta pięciu charakterystyk stanów materiału złącza może posłużyć do stworzenia procedur diagnostycznych dla zespołów zajmujących się oceną trwałości eksploatacyjnej rurowych złączy spawanych ze stali P92.

Recenzowana praca dotyczy, moim zdaniem, zagadnień o istotnej wartości poznawczej i przede wszystkim aplikacyjnej. Podjęto w niej ciągle aktualny wątek badawczy w inżynierii materiałowej – doskonalenie metod oceny trwałości eksploatacyjnej nowoczesnych materiałów konstrukcyjnych.

Uwagi redakcyjne

Recenzowana praca ma klasyczny układ, jest kompletna i napisana w sposób komunikatywny. Autor rozprawy wyodrębnił w dysertacji kilka części. Na wstępie przedstawił analizę aktualnego stanu wiedzy w obrębie tematyki pracy. Należy podkreślić, że ta część pracy jest opracowana zwięźle (na 30 stronach) i nie zawiera zbędnych informacji. Wprowadza to bardzo dobrze Czytelnika w tematykę rozprawy i wyjaśnia motywację Doktoranta do podjęcia badań. Następnie Autor dysertacji sformułował cel i zakres pracy. Dalsze rozdziały opisują program i metodykę badań. Najobszerniejszy rozdział poświęcony jest szczegółowemu przedstawieniu wyników badań. Pracę kończy podsumowanie dotyczące oceny trwałości eksploatacyjnej badanej stali i wnioski wynikające z przeprowadzonych badań.

Dysertację czyta się z dużym zainteresowaniem tym bardziej, że jest ona napisana bardzo dobrym językiem i praktycznie nie zawiera błędów redakcyjnych. Na uwagę zasługują liczne, trafnie dobrane i aktualne powołania literaturowe.

Cel i zakres pracy

Z przeprowadzonej przez Doktoranta krytycznej analizy aktualnego stanu wiedzy związanego z tematem pracy wynika, że brak jest szczegółowych danych materiałowych pozwalających na precyzyjne i kompleksowe określenie trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych elementów wykonanych z żarowytrzymałej stali P92. Stąd też wynika konieczność aktualizacji charakterystyk materiałowych z wykorzystaniem nowoczesnych metod badawczych charakteryzujących się większą dokładnością (w szczególności w obszarze opisu mikrostruktury w strefach: materiału rodzimego, wpływu ciepła i złącza).

Zdaniem Doktoranta uzyskane wyniki badań pozwolą wskazać kierunki dalszej modyfikacji technologii wytwarzania jednoimiennych złączy spawanych ze stali P92 oraz określić ich przydatność do długookresowej eksploatacji w rurociągach nowoczesnych jednostek energetycznych.

Fakt ten był bezpośrednią inspiracją Autora rozprawy do sformułowania celów pracy. Celem badawczym pracy było przeprowadzenie analizy „trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych ze stali X10CrWMoVNb9-2, którą definiuje się jako zdolność materiału do zachowania wymaganych właściwości użytkowych do chwili osiągnięcia umownego stanu granicznego, w którym dalsza eksploatacja nie jest wskazana”.

Z kolei celem praktycznym prowadzonych badań było „poznanie mechanizmu zmian strukturalnych w obrębie strefy wpływu ciepła złącza spawanego po długotrwałym wyżarzaniu”.

Doktorant założył, że realizacja powyższych celów przyczyni się do wzbogacenia charakterystyki materiałowej stali P92 przydatnej przy planowaniu ekspertyz, przeglądów i diagnostyki krytycznych elementów kotła.

Doktorant skupił się więc na pozyskaniu nowej wiedzy przydatnej do oceny trwałości długo eksploatowanych elementów ciśnieniowych.

Autor pracy poprawnie dobierając techniki badawcze zrealizował ambitny program badań obejmujący:

- badania mikrostrukturalne i pomiary twardości,
- badania właściwości wytrzymałościowych w temperaturze pokojowej i podwyższonej,
- badania udarności (pracy łamania),
- długotrwałe próby pełzania z i bez pomiaru wydłużenia,
- przyspieszone próby pełzania.

Doktorant szczególną pieczę przyłożył do opisu dynamiki procesów wydzieleniowych zachodzących w złączu po długotrwałym wyżarzaniu oraz po pełzaniu, które odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu trwałości eksploatacyjnej.

Uważam, że przeprowadzone przez Doktoranta badania dostarczyły spójnych informacji, które pozwoliły na realizację celu pracy. Raz jeszcze chciałbym podkreślić duże znaczenie zarówno poznawcze jak i praktyczne uzyskanych wyników badań.

W podsumowaniu stwierdzam, że cel i zakres opiniowanej pracy w pełni spełniają wymagania stawiane badaniom będącym podstawą rozpraw doktorskich.

Ocena rozprawy doktorskiej

Niniejsza rozprawa ma walor zarówno poznawczy jak i duży potencjał wdrożeniowy uzyskanych wyników badań. Motywacją Doktoranta do podjęcia badań było uzupełnienie i pogłębienie wiedzy w obszarze długookresowej, bezpiecznej eksploatacji jednostek energetycznych pracujących w warunkach wysokiego ciśnienia i wysokiej temperatury.

Moim zdaniem bardzo ważne z punktu widzenia aplikacyjnego jest wykazanie przez Doktoranta, że dynamika procesów wydzieleniowych jest znacznie większa w przypadku złącza po długotrwałym wyżarzaniu w 650 °C. Potwierdziły to zarówno badania mechaniczne jak i mikrostrukturalne, w szczególności poprzez pomiar średniej średnicy wydzieleni w strefie wpływu ciepła.

Mgr inż. Karol Srok zrealizował kompleksowe badania mikrostrukturalne. Użycie technik elektrono-mikroskopowych pozwoliło Mu na bardzo precyzyjny opis mikrostruktury, w szczególności identyfikacji wydzieleni oraz analizy ich wielkości i rozmieszczenia w strukturze materiału.

Autor dysertacji wykazał, że spadek właściwości mechanicznych stali P92 (granica plastyczności, wytrzymałość na rozciąganie, twardość, praca łamania) obniżają się wraz ze wzrostem czasu i temperatury wyżarzania. Zjawisko to jest wynikiem koagulacji węglików $M_{23}C_6$ i faz Lavesa, co silnie obniża efekt umocnienia roztworowego i wydzieleniowego. Doktorant dowiódł również, że wraz ze wzrostem temperatury i czasu wyżarzania złącza wzrasta prędkość pełzania, w szczególności w temperaturze 650 °C co wskazuje na maksymalny poziom stosowania stali P92 w temperaturze 600 °C.

Cennym spostrzeżeniem poczynionym przez Autora dysertacji, na podstawie uzyskanych badań wytrzymałości na pełzanie, jest ustalenie utraty trwałości eksploatacyjnej badanych złączy. Obliczone wartości wykazały 2-krotnie większy spadek trwałości (34%) w przypadku wyżarzania złącza w temperaturze 650 °C przez 10 000 godzin w porównaniu do wyżarzania w tym samym czasie w temperaturze 600 °C.

Z kolei próby pełzania bez pomiaru wydłużenia pozwoliły ustalić, że złącze spawane w temperaturze 650 °C wykazało 70% wytrzymałości na pełzanie po 10 000 godzinach i 82% po 100 000 godzinach w stosunku do materiału bazowego.

Biorąc pod uwagę potencjał aplikacyjny otrzymanych wyników badań to niewątpliwym osiągnięciem Doktoranta jest opracowanie charakterystyk materiałowych dla pięciu stanów materiału złącza (realizacja celu wdrożeniowego pracy doktorskiej). Charakterystyki te są podstawą do opracowania procedur inspekcyjnych na potrzeby odpowiednich służb diagnostycznych, dla których konieczne jest poznanie mechanizmów degradacji mikrostruktury materiałów dla oceny zachowania się materiału w temperaturze eksploatacji i określenia jego trwałości eksploatacyjnej.

Podsumowując osiągnięcia badawcze Doktoranta zaprezentowane w recenzowanej dysertacji uważam, że Jego oryginalnym wkładem w rozwój wiedzy w obszarze opisu trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych ze stali P92 jest uzyskanie wyników badań, które pozwalają na przygotowanie procedur technologicznych, które można by stosować w celu wypracowania zasad postępowania przy zdarzeniach i awariach zakłócających proces produkcji energii w elektrowni.

Z kolei opracowane przez Doktoranta karty charakterystyk materiałowych z pewnością będą pomocne przy szacowaniu utraty trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych bez posiadania informacji odnośnie do rzeczywistych parametrów ich pracy w instalacji. Porównanie stanu mikrostruktury materiału złącza pracującego w instalacji z kartą materiałową może pomóc w prognozowaniu czasu jego dalszej, bezpiecznej eksploatacji.

Moim zdaniem rozprawa doktorska mgr inż. Karola Sówki stanowi oryginalne rozwiązanie problemu badawczego o charakterze poznawczym i przede wszystkim bardzo dużym potencjale aplikacyjnym w obszarze długookresowej i bezpiecznej eksploatacji elementów ciśnieniowych nowoczesnych bloków energetycznych. Recenzowana dysertacja jest bardzo dobrze osadzona w dyscyplinie Inżynieria Materiałowa.

Należy również zauważyć dużą aktywność mgr inż. Karola Sówki w rozpowszechnianiu uzyskanych wyników badań w ramach realizacji pracy doktorskiej. Jest On współautorem 4 publikacji (w tym w 1 jest pierwszym autorem). Rezultaty badań prezentował również na 8 konferencjach naukowych.

Uwagi

- W rozdziale 3.1 „Cel pracy” Doktorant stwierdza, że „zdobyta wiedza i doświadczenie podczas przeprowadzonych badań mogą posłużyć do opracowania materiałów szkoleniowych dla kadry inżynieryjno-technicznej. Otrzymane wyniki badań będą stanowiły podstawę do stworzenia procedur jakościowo-technologicznych, które można wdrożyć w praktyce przemysłowej...”.
Czy Doktorant mógłby wskazać które elementy zdobytej przez Niego wiedzy i doświadczenia związane z oceną trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych powinny być wykorzystane w materiałach szkoleniowych?
- W rozdziale 2.3 „Metody oceny trwałości eksploatacji materiału i elementów ciśnieniowych kotłów parowych” Doktorant deklaruje, że „celem dysertacji jest aktualizacja charakterystyk z wykorzystaniem coraz nowszych metod badawczych, wykazujących się większą dokładnością. Przedstawione badania złączy spawanych ze stali X10CrWMoVNb9-2 dostarczą wyników, które mogą wskazywać kierunki dalszej modyfikacji technologii wytwarzania tych złączy oraz zdefiniować ich przydatność do długotrwałej eksploatacji w rurociągach nowoczesnych jednostek energetycznych”.
Czy w porównaniu z dotychczas stosowanymi technikami badawczymi Doktorant użył jakąś nowszą, „wykazującą się większą dokładnością”?
Czy użycie wysokorozdzielczej mikroskopii elektronowej do opisy mikrostruktury badanego przez Doktoranta materiału wniosłoby dodatkową „praktyczną” wiedzę do analizy trwałości eksploatacyjnej badanych złączy?
Czy uzasadnione jest może, z praktycznego punktu widzenia, wykorzystanie innych technik badawczych do analizy zmian mikrostrukturalnych - np. EBSD?
- Czy na podstawie zdobytej wiedzy przy realizacji prac badawczych Doktorant może wskazać kierunek dalszego rozwoju stali (w aspekcie projektowania ich optymalnego składu chemicznego i struktury) przeznaczonych do pracy w ekstremalnych warunkach i ciśnienia przeznaczonych do budowy nowoczesnych bloków energetycznych na parametry nad i ultra-super-nadkrytyczne pod kątem wydłużenia ich trwałości eksploatacyjnej?
- Czy Doktorant może również wskazać ewentualne kierunki dalszej modyfikacji technologii wytwarzania jednoimiennych złączy spawanych ze stali P92?

Opinia końcowa

Bardzo dobrze oceniam pracę doktorską mgr inż. Karola Sówki. Autor pracy wybrał bardzo interesujący problem badawczy zarówno z punktu widzenia poznawczego jak i aplikacyjnego, umiejętnie sformułował cel i zakres pracy oraz wnikliwie przeprowadził analizę otrzymanych wyników badań. Należy podkreślić, że przeprowadzone przez Doktoranta badania stanowią podstawę do opracowania procedur jakościowo-technologicznych, które mogą być wdrożone w przemyśle w celu standaryzacji postępowania w przypadku awarii i/lub zdarzeń zakłócających bezpieczną eksploatację jednostek energetycznych.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska przedłożona przez Pana mgr inż. Karola Sówkę pt. „Analiza trwałości eksploatacyjnej złączy spawanych z żarowytrzymałej stali P62” spełnia warunki określone w Art. 187. Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. (Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce, Dz. U. 2022, poz. 574) i wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Karola Sówkę do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk Inżynieryjno-Technicznych w dyscyplinie Inżynieria Materiałowa.

**PODPIS ZAUFANY**
JAROSŁAW
MIZERA
29.12.2024 23:57:42 (GMT+2)
Dokument podpisany elektronicznie
podpisem zaufanym